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ASUNTO:  Informe Auditoria Especial - Direccién Territorial Ca

Respetada doctora Evamaria.

Instituto hasta julio 30 de 2018 ¥ en ia actuahdad contratad
dinamica gue se firmoé con la ciudad de Yopal como convenio ¢orp ais_
cuenta lo delicado de las presuntas conductas trregulares denu das
Oficina de Controt Intemo se deSp!azo a la'ciudad de Yapai_par
averiguaciones pertinentes, visita que afroja ‘los siguientes: resuttados

Tenierida en
I Jefe de la
' adelantar ‘as

2017; ¢l sefior
rvacién de la
ctor Territorial
n Persona

1- El sefior Diego Armando Flérez Guzmén dice, que a. ‘mediac
Sandro Alberto Mejia Caceres quien se desempefia como Jefe de Cor
Territorial Casanare, le propuso gue, para limar asperezas con-el Di
Niyer Lozano Vallejo, firmara et Contrato Civil de Prestacion dg ser
Natural N® 012-01 de diciembre de 2017, por valor- de $4°500. uo
simutando gue 10 hubiera ejecutado y que “gllos soportaban fa
certificaciones del cumplimiento del mismo, sin necesldad de Tl
Corozal a realizar el respectivo trabajo de- conservacion. - Le solicital
entregartes el dinero del mismo contrato una vez lo rec:b:era Ala se
llamé el Director Territorial manifestandole que fuera: a recager el'c
informandole al sefior Sandro Atberto Mejta Céceres y posteriorm
director por la surrta de $47300.000, ya que el gontratante SAGA Abo
S.A.S., descontd $200.000. N

Cohsuitores

La empresa SAGA fue fa firma contratada por el municipio, para: qu 'é-jé:ohtr'a't'éra a
los reconocedores para el desarrollo det convenio- 1GAC»Mumc:pm de_-_Hato Corozal:

Lo dicho anteriormente esta soportade con la Manifestacion. escrlta hecha por el
denunciante y suscrita por €, la cual adjunto. :
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gue &i Io hic

-Céceréé &l le'pregunta que. 8 ya fo radico, a io que le contesto que no se habza radicado

-todavia El Jefe de Conservacmn le dice que no lo radrque y que se Io haga Ilegar @ sus

famlhaf y se. reunieron én su despacho y alli éste se comprometié a realizar los tréamites
correspondlentes sm nece51dad de radtcarios

Una vez realizado el tramtte cuyos pasos fueron asignados al sefior Diego Armando
Flérez Suzmén, este procedio a informarle al jefe de Conservacion que ya estaban listos
y que netesitaba proceder a grabar la respectiva informacion y a la vez actualizar la
informacion | 'réﬁca de los mismos. El Jefe de Conservacion autoriza la grabacion de la
informaciony.al momento de cruzarla para dejar en firme, le dice que ef tramite tiene un
costo de $10°000. 000 (diez millones de pesos). El sefor Diego Armando le dice que si
no habia la posibilidad -de hacerie un descuento por parte de la entidad y el jefe de
_conser\:asion le contesta posteriormente que va a revisar en el sistema y le informa gue
la tinfca rebaja seria hasta $57000.000 (cinco millones de pesos). Le informa a su familiar
sobre et costo. del trémate y del descuento del 50%. El familiar del sefior Diego Armando
pregunta que, ‘gudl es 8l numero de la cuente del Institudo para girar el dinero, & io que
le contesta e_afe de Conservacron que ne hay necemdad que se lo envie a su primo

4l suma de $2 000 000 para poder ltqwdar st corttrato que venla
no.2017 y asi también para garantizarle el contrato para el afio 2018.
nite, que si no cancelaba ese dinero no habria contrato. Informa el
de esta situacidon tenia conocimiento el director de la temitorial
er Lozano. Vallejo Aclara el denunciante que no accedid al pago de esa
sxderaf una conducta improcedente, pero que conoce de otras personas

- Lo dtcho-' 'ntenarmente esta soportado con la Manifestacion escrita hecha por el
denuncial '

'S scnta por él, 1a cual adjunto.
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4 — El sefior Miyer Fabian Vargas Sanchez, guien ejerce como conductor-de Ea temtona!
Casanare, manifesté situaciones presuntamente wregulares que mvolucran al. dlrector de
la territorial, Niyer Lozano Vallejo asi: -

El director 1o lleva a comision al municipio de Arauca por 3. 5 (tres punte .cmco) dias y
este recorrido se hacia en un solo dia, saliendo de Yopal a'las dos- cie"a-maﬁana y
regresando de Arauca a las seis de la tarde. Legalizaba la comis -3

requeria le entregara lo demas argumentando que ese dinero:
compras de la entidad. Segln el denunciante, esto se hace. reltera'

En las mismas comisiones solicitaban $300.000 (trementos m:l pesos) para combustible
y solo gastaban $150.000 {ciento cincuenta mil pesos). Lo demas se. acla legalizar
en las bombas de gasolina en Arauca como si hubiera. tanqueado ef total solicitado
($300.000), lo cual segdn el denunciante le creaba problemas en- 1as @staciones de
servicio para generar facturas y el director se quedaba con ei resto detd

Denuncia también el sefior Miver Fabian Vargas Sénchez, que-;e_.\fehic o.da: Ia terntorlai
Casanare cuenta con un chip para tanquear en las estaciones de servi -’efpel Unica
y exclusivo para ta camioneta oficial, pero que, en dos ocasiones, 'e_ director de. ia
territorial Niyer Lozano Vallejo, le quité el chip ¥ tanqued gl carro“-personai de €l,
manifestandole que le repondria el combustible, fo cual nunca hize, -Comerita el
denunciante, que él siempre se opusa a lo que sevenia presentand' . per __ue el director
le decia gue tenia que hacerlo, porque de lo contrario lamaria a Bogota para
suspenderio del cargo. En ofras ocasiones le manifesto que no volvena ‘A requerir el
carro y lo devolveria a ia sede central. Aduce el denunciante “que, ‘bajo estas
circunstancias le tocaba acceder para gue se hiciera lo dicho antenormente

Lo dicho anteriormente estd soporiado cen la Manifestacion escnta hecha por el
denunciante y suscrita por él, la cual adjunto.

5- Adicionalmente se recibid otra queja via correo electronico con fecha 23-10 2018, del
sefior Felipe Chavarro, en la que se denuncia maltrato y abusos de parte del jefe de
Conservacion de ia territorial Casanare, sefior Sandro Alberto Mepa Caceres contra
funcionarios y coniratistas.

En entrevista con e! sefior Felipe Chavarro funcionario de la temtorzal Gasaﬁare una vez
leido a! correo electronico, manifestd que ese correo no lo envid &1, que esa no es su
direccion electrénica, pero gue lo que dice el documento si es clerto. Para determinarla
veracidad o no de lo denunciado, se llamé a entrevista a cliatro centratistas indagando
sobre el comportamiento del sefior Mejia, y todos coincidieron en que el sefior en
mencion no da buen trato a las personas, en ocasiones es ofenswo en sus frases,
amenazante, y por ende tensiona el ambiente laboral e indispone & ias. companeros
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CONCLUSIONES

Lo escnto en este informe, esté soportado en las entrevistas y en las manifestaciones
escntas-f rmadas-por ios denunmantes

: Las conductas presuntamente frregulares, conllevan a adelantar las acciones
disciplinarias 'y ‘hacer la denuncia penal, para determinar responsabilidades de los
sewtdores ubhcos mvoiucrados en fos heahos

'Con reiamo 2| -.comportamiento del funcionario Sandro Alberto Mejia Caceres guien
' _ejerce com s efe de-'Conservactén de ta terntonat sena conven:ente que por parte del

, jmportamlento que ha lmpactado en el amblente laboral de la territorlal y
en eI blenestar-de_los semdores publiCOS

* Adjunto 7 (siete) folios
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MANIFESTACION ESCRITA
Yopal 2 de Noviembre 2018

Yo. DIEGO ARMANDO FLOREZ GUZMAN, identificado. con cédu
Bogota D.C., en forma libre y espontanea guiero manifestar Ja si
continuacién por considerarla irregular: SR

Por medio de un familiar, el cual me manifiesta que necesitaba una
su vez la incorporacion de una construccion que habig dentro-
tenia la posesion y el terreno inscrito a hombre del Municip
pregunta que debe hacer al respecto. Yo manifiesto.que debe radi
los documentos segun el formato de solicitud de trémites, ‘pero
hablaria con el jefe de conservacion para buscar-la forma, pue
con urgencia. Al momento de hablar con el jefe de conservacis
pregunta que si ya radicé, a lo que yo le contesté queé rio se hab
manifiesta que no lo radigue y gue se lo haga llegar a-sus:m
a presentarle a mi familiar y se reunieron en el despacho del jefe
él se comprometio a realizar fos tramites correspondientes sin nece:
que se los entregara a él, accediendo mi familiar a esta sugerencia.

Me asignan realizar este tramite, procedo a elaborar el respectivo
ocular en apoyo de los topégrafos de la alcaldia Municipal: de P
debia corregir el area a dos manzanas y hacer una mutacion de
respectivo numero catastral de estas. Le informé al jefe de cons
jos tramites fistos y que necesitaba progeder a grabar la régpecti
solicité actualizar la informacion grafica de 1os mismos. El autc
informacion y al momento de cruzaria para dejar en firme me di

costo de diez millones de pesos ($10.000.000). Debido a mi
empapado de ia tabla de valores del Igac, respecto al costo de los
contestarie gue si no habia la posibilidad de hacer un. descuento¢
mi primo; &l manifiesta que va revisar en el sistema en ese momel
dos minutos que la Unica rebaja seria hasta cinco. millones:d
Procedi a informarle a mi familiar sobre ef costo del tramite por
cabeza del jefe de conservacion, con un descuento del 56%. -

nimero de cuenta de la institucidn para girar el dinero,. péro el
manifiesta que no hay necesidad que me to envie a mi y_fc)'e_n_t_rfag
Mi familiar me gira el dinero a una cuenta BBVA, lo retiro y-proce:
de conservacion dejando los tramites en firme. S

WA






MANIFESTAGION ESCRITA HOJA DOS

Pespués de dos meses me enters que los tramites no tienen. nmg oSt iendome

engafiado a su vez mi familiar también.

Lo dicho anteriormente estoy en capacidad y disposicion de sustent"
instancia que se requiera. S

Cordialmente,

porcs”

Diggo Armando Florez Guzman
C.C. 1.030.532.342 de Bogota D.C.

n cualquier

Y






MANIFESTACION-ESCRITA

Yo DIEGO ARMANDO FLOREZ GUZMAN, identificads con G 2. de
Bogota D.C., quiero manifestar de forma libre y espontanes, la'si resentd
a mediados de diciembre del 2017 cen el sefior Sandro Al fien
viene ejerciendo como jefe de conservacion de la Territorial Cas
propuesta, supuestamente para sanear asperezas con el - Dire itorial
Casanare doctor Niyer Lozano Vallejo, para que firmara gl Contrato i6n de
Servicios con Persona Natural No. 012:01 de diciembre de 20 atro
millones quinientos mil pesos {$4.500.000), como contratist

gjecutado, y que ellos soportaban la respectivas certificaciol
mismo sin necesidad de ir al Municipio de Hato Corozal @ realizar e
Conservacién. Me solicitaron que debia entregarles el dinero del'y
dias siguientes me aseguraban, que iban a flamarme: para: informa
recoger el dinero en las instalaciones de SAGA abogados
Efectivamente, a la semana me llamé el director Territoria
recoger el dinero, lo cual hice informaridole al sefor -Sand
posteriormente entregandole al director en su oficina; esta
trecientos mil pesos ($4.300.000), ya que SAGA descon
($200.000). Lo aqui afirmado, estoy en capacidad y en dispo
igualmente en las instancias que sea rnecesarias, no sin antes
requerido por elfos, para garantizar de alguna forma mi-contrato'par
relaciones tanto con el director como con el jefe de conservacion. -

' rHefe

DIEGO ARMANDO FLOREZ GUZMAN
C.C. 1.030.532.342 de Bogota D.C.






MANIFESTACION ESCRITA

Yo DIEGO ARMANDO FLOREZ GUZMAN, identificado. con’ €.C
Bogota D.C., quiero manifestar de forma tibre y espontanea, la's
a mediados de diciembre del 2017 con el sefior Sandro: Albert
viene ejerciendo como jefe de conservacion de la Territorial Casanar
consentimiento y conocimiento def Director de la Territorial Casanar '
Vallejo, relacionada con una conducia para.mi improcedente, al:exi
suma de dos millones de pesos ($2.000.000) para poder figuid
ejecutando en el afio 2017 y garantizarme el contrate del proximo-aft
cancelaba este dinero no habria contrato. Lo aqui afirmado,. estoy
disposicion de manifestarlo igualmente en las instancias que sea

Aclaro gue no accedi a sus requerimientos por considerar gon
conducta no apropiada. Co

s N
Viiceia

DIEGO ARMANDO FLOREZ GUZMAN
C.C. 1.030.532.342 de Bogota D.C.
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MANIFESTACION ESCRITA

Yopal 2 de Noviembre 2018

vo. MIYER FABIAN VARGAS SANCHEZ, identificado con cedula
(Casanare), en forma libre y espontanea guiero manifestar las: sif
continuacién por considerartas irregulares: R

El director me lleva a comision al Municipio de Arauca, por
comisionados y éste recorrido se hacia en un solo dia, saliendc
mafiana y regresandonos de Arauca & las seis de 2 tarde; de et
otros dos punto cinco dias y me quitaba e recurso te esos dias
argumentaba que se necesitaban para compras de la el
reiteradamente. B

En estas mismas comisiones €l solicitaba trecientos mil pesos ($300.000
y s6lo se gastaba ciento cincuenta mil pesos ($160.000) y et Tes
las bombas de Arauca como si hubiera tanqueado el total-de lo.
generaba problemas en las estaciones de servicio, porgue me
poder elaborar las facturas correspondientes, y &l se quedaba con

| vehiculo de la Territorial cuenta con un chip, para tangue
servicio Terpel, tnico y exclusivo para la camioneta oficial, pero.€ | sefior
Director me quité el chip y tanqueoc el carro personal de &l jonia el
combustible y nunca lo hizo. En todas estas versiongs siem ue s .
venia presentando, pero &l manifestaba que tenia que hacerlo; P« _
Hamaria a Bogota para suspender mi cargo, y en tres ocasiones:

volvia a requerir el carro y Jo devolvia a Bogota. Bajo estas circ!

acceder para que se hiciera lo anteriormente mencionado.

Lo dicho anteriormente estoy en capacidad y dis_poSi'c;i’én'.'d‘_e'.-'_.:s';.tié cua[qmer
instancia gue se requiera. S o

Cordialmente,

D 0.6

Mry e
Miyer Fabian Vargas Sanchez.
C.C. 1.418.533.834 Yopal (Casanare)
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ONTROL INTERNO/PORRAS BUTRAGO
LARICN MADARIAGA MONICA

| ASUNTO: RRITORIAL CASANARE
Bogota, .oRsi o
PARA: Doctora Ménica Hilarion Madariaga, ééc.:lfe.térfa: Genera
DE: Jefe Oficina de Control Interno
ASUNTO:  Informe Especial Territorial Casanare |

Respetada doctora Monica:

SItuaclanes aqui
anare,; el cual
2__268 del 08-

Considerando que debe ser del conocimiento de la Secretana General por-'f
expuestas; envio informe de la auditoria Especial practicada en la. Temtcrr
se dirigi¢ a la Directora General, doctora Evamaria Unbe Tobon con :
11-2018, en los siguientes términos: _ :
L.a Oficina de Control Interno recibid una queja via correo: electrdmc confecha 26 de octubre
de 2018 enviada por el sefior Diego Armando Fiérez Guzman contratista del: stttuto hasta julio
30 de 2018 y en la actualidad contratado para la conservacion. dindmica gue se firmé - con la-
ciudad de Yopal como convenio corporativo. Teniendo en cuenta 1o delic ado de las presuntas
conductas irregulares denunciadas, el Jefe de ja Oficina de-Control Initer s_e_desp!azo ala
ciudad de Yopal para adelantar las averlguacmnes pertmentes vtsmta qu arroja Ios sagu;entesi
resultados. : S SRR

el seﬁcr Sandro
¢-la Teritorial
er Lozano Vallejo,
“de diciembre.
sctitado, y que

1- El sefior Diego Armando Florez Guzman dice, que & medlados de 207
Alberto Mejia Caceres quien se desempefa como’Jefe de ‘Conservacid
Casanare, ie propuso que, para limar asperezas con-el Director Territorial Niy
firmara el Contrato Civil de Prestacién de servicios con- Persan a_-iNatura

de 2017, por valor de $4°500.000 como coritratista; simulando que {o- hubi

ellos soportaban las respectivas certificaciones det cumplimiento ¢ scesidad de ir
al municipio de Hato Corozal a realizar el respective trabajo-de conserva én solicitaron que
deberia entregaries el dinero del mismo contrato una vez o reczbler_ : 'emana giguiente (o
llamé el Director Territorial manifestandole -que. fuera a recoger: el dinero, fo- ‘cual- hizo,

g4 _doto_al director

informandoie al sefior Sandro Alberte Mejia Céceresy posteriormente entregandol
35 8.A.8.; descontd

por la suma de $4°300.000, ya que el contratante SAGA Abogados Consuft'
$200.000. _

La empresa SAGA fue la firma contratada por el municipio,. para que &8 'fbdntrat:ara'a tos
reconocedores para el desarrollo del convenio |GAC-Municipio de Hato Corozal

Lo dicho anteriormente estd soportado con la Manifestacién escnta hecha -_p__:..j-:el denunczante ¥
suscrita por él, la cual adjunto. DU
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2B seﬁp'- DnegoA ' 'ando Florez. Guzman, manifiesta que, para mediados de 2018, un familiar
. dedl necesitaba untramite: catastral y le preguntd que deberia hacer al respecto. Diego Armando

le-dice que-debe radicar en ventanilla y traer tos documentos seglin el formato de solicitud de

- tramites,- -dijo' que hablarfa con el }efe de conservacion para buscar fa forma de
tramitatlo rapido _e_-flo necesitaba con urgencia. Al comenitarle al Jefe de Conservacién de
fa territorial, Sandro Alberto Mejia Caceres, élle pregunta gue, siya lo radico, alo quele contesto
.que nase. habia 'drcada todavaa E{ Jefe de Conservacaon le dice que na o radique y que selo

Conservacié 850 famlhar ¥ se reunieron en sU despacho y alli éste se comprometio a realizar
los’ tramttes ce espondtentes sin necesidad de radicarlos.

. l-.S!_stema yle mforma que la Unica rebaJa seria hasta $5°000.000 (cinco
' "_f_@rma asu. famrftar sobre el costo del tramtte ¥ del descuento del 50%

_o-_D'lego Armando para que este se Io entregue personaimente aél. El familiar
a L!n.a cuente det BBVA Dlego Armando to retira y precede a entregarselo al

__ri_e"e_l_ r_;on_t_ratp para el aﬁo 2018 Le duo |gualmente gue si no cancelaba
ant'raio Inform'a'el denunczante que de-esta situacion tenia conocimiento
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4 — E| sefior Miyer Fabian Vargas Sanchez, quien gjerce i_:'bzmﬁf'_con_du_ct;qf_:_':c"j_"e:'_'-l'é-".térri'_to_rial

Casanare, manifestd situaciones presuntamente irregulares. que irvoluicran: al director de la

territorial, Niyer Lozano Vallejo asi: "

E! director lo lieva a comision al municipio de Arauca por 3.5 (fres punit
recorrido se hacia en un solo dia, saliendo de Yopal a las dos de la mafl
Arauca a Jas seis de la tarde. Legalizaba la comision por 3.5 djas y le rex
demas argumentando que ese dinero se necesitaba para compras’ ds
denunciante, esto se hace reiteradamente. _ . L

rico) dias, y este
ya y regresando de
ueria le entregara lo
la. entidad. Segun el

En las mismas comisiones solicitaban $300.000 (trecientos mil pesos)-para combustible y sélo
gastaban $150.000 (ciento cincuenta mil pesos). Lo demas se lo hacia lega ar en las hombas
de gasolina en Arauca como si hubiera tanqueado el total solicitado ($300.000); lo cual segln el
denunciante le creaba problemas en las estaciones de servicio para generar factiras y el director
se quedaba con el resto del dinero. e -

Denuncia también el sefior Miyer Fabian Vargas Sanchez, que el vehiculo. de 1a territorial
Casanare cuenta con un chip para tanguear en las estaciones de servicio: Terpel, Onico y
exclusivo para la camioneta oficial, pero que, en dos ocasiones, el director de la territorial Niyer
Lozano Vallejo, le quité ef chip y tanqued el carro personal de &1, manifestana & que le repondria
el combustible, o cual nunca hizo. Comenta ef denunciante, que él sismpre se opuso a lo que
se venia presentando, pero que el director le decia que tenia que hacerlo, perque de fo contrario
llamaria a Bogota para suspenderlo del cargo. En otras acasiones le manifestd gue no volveria
a requerir el carro y lo devolveria a la sede central. Aduce el denunciante gue, bajo estas
circunstancias le tocaba acceder para gue se hiciera o dicho anteriormente, '

{ 0 dicho anteriormente esta soportado con la Manifestacion escrita hecha por el denunciante y
suscrita por €l, a cual adjunto. e

5. Adicionalmente se recibi6 otra queia via correo electronico con fecha 23-10-2018, del sefior
Felipe Chavarro, en |a que se denuncia maltrato y abusos de parte del jefe-de Conservacion de
la territorial Casanare, sefior Sandro Alberto Mejia Céceres, con_tr'a-'fu;n'crqnan{)s._ y contratistas.

En entrevista con e sefior Felipe Chavarro funcionario de ta Territorial Casanare, una vez lefdo
el correo electrénico, manifestd que ese corree no lo envié él, que esa no-es su direccion
electronica, pero que lo que dice el documento si es cierto. Para.determinar.la veracidad o no
de lo denunciado, se lamé a entrevista a cuatro contratistas, indagando sobre el comportamiento
del sefior Meiia, y todos coinidieron en que el sefior enmencion ne da buentrato a las personas,
en ocasiones es ofensivo en sus frases, amehazante, y por ende tensiona el ambiente laboral e
indispone a los companeros. A




GOBIERNO IGACP
3DE < OLOMBIA R :

'l‘v

CONCLUSIONES

Lo escrito en'este mforme esta soportado en las entrevistas y en las manifestaciones escritas
-ﬁrm adas por S denunmantes

es'_unt'ame'nte':rregular‘es,‘ contlevan a adelantar las acciones disciplinarias y
a penal, para determinar responsabilidades de 10s servidores plblicos
los hechos

{La-s_:_'cqn'ductas_
hacer la denul
mvolucrados e

Con: relacmn'a emportamlento del funcmnano Sandro Alberto Mejia Caceres quien ejerce como
Jefe de- Conservacién de-1a territorial, serfa conveniente que por parte del GIT Gestion del
“Talento - Himaho,  se 18 dé 'un tratamiento que conduzca a subsanar y corregir ese

comportam;ento que ha impactado en el ambiente laboral de Ja territorial y en €] bienestar de los

.

semdores ptiblicos.

/Adjinto 7 (siete
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